

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМ ВЕСТНИКЪ

Излиза в СЪБОТА
Годишен абонамент 150 лева

Редактор
ПЕТКО ПАВ. ПОПОВЪ

ТЕЛЕФОНИ: на редакцията 184
на печатницата 55

Възможна брой... 1364 на л. "Северно ехо" подпечатана на гербови наложки

15
45

Всичко лева

БЕЛЕЗИ НА ДНЕШНОТО ВРЕМЕ

Събитията се движат вече с динамична сила. Очевидно е, че предстоят дни, които ще доведат до решителни промени. Съвременният човек, който е изпитан от всички изпитания, които му предлага времето, трябва да се стреми да бъде не само наблюдател, но и участник в събитията. Той трябва да бъде способен да разбира не само днешното, но и бъдещето. Той трябва да бъде способен да разбира не само себе си, но и другите. Той трябва да бъде способен да разбира не само настоящето, но и миналото. Той трябва да бъде способен да разбира не само себе си, но и света.

Самоблудание, дух и вяра — това са най-характерните белези на днешното героично време. Без тях народът не е способен да издържи пред сълзата на бурята, която огва бже света.

Не трябва много умване за да разбере и най-обикновеният човек, че в днешната кървава вихрушка, която обляга и жестоко нещитно осъществява врагове спящи над градовете и селата ни и особено над хубавата ни столица, прави отрядно впечатление засилената културна работа, вършена от знойни и незнания дейци из всички къщи на обединената ни Родина. Погледнете съответните отдели на вестниците, пълни с дописки и съобщения за всевъзможни прояви от културно-просветно естество. Професори, писатели, артисти, чигалици, дейци на учения и ученици си надпреварват скачвай изясняне на сказки, забави, концерти, курсове. Прекрасно насърчително усилие на български учениколюбив дух да поддържа себе си дори в такива усилни времена, да потвърди и твърди безсмъртното си и безграничната си вяра за творчески живот.

И това е, което редва и вдъхва увереност в правотата на българското дело. Несгодите, естествени придружения на военновременните условия, не са првични за културния труженник. Навротивът ти му дават нови сили за творчество в полза на народ-

По организиране пството на пам

Свещание в П...
Вчера в салона на палата се състоя свещание на околийските управители и селата на областта, да следят най-внимателно за поведението на учениците, като всички ученици, които бже заловени, че пие, да пуши, да проявява недостойно държание, да играе комар и др., да посещава непозволявани заведения, да бже представяне веднага за наказание. Съгласно заповедта на министъра на просвѣтата, такива ученици ще бже изключвани от училище за срок от една до две години.

Бележки

Едно несъответствие

Попаднаха ни на ржка три "товари" телици под № № 19,183, 19,194, 19,182 от т. г., които сж придружават три вагона сж каменни вжглища от мина Перник до гара Плевен.

Сподел сжтката в тиз товар телици за двата първи вагона от т. 16 тона, аресантът е заплатил навла на българските държавни жѣзѣни сумата 8328 лева, или по 260 лв. 1 тон, а вторият аресант е заплатил навла 3, третия вагон, за 21 тона вжглища, 5403 лв. или по 257 лв. на тон.

Според кватитани издадени от плевенското наредуарско сружение под № № 0624 и 0650 за превоз на първѣт два вагона вжглища от гара Плевен до гара сж заплатени 8702 лв., и по 272 лв., а за превоз на вжглища от третия вагон сж заплатени 651 лв. или по 314 лв. на тон.

Двама не това, че вжглищата стважт значително по-сжм, зашто тиз пак сж по-вжтими от другата, т. несъответствие вж цената на превоз от Перник до гара Плевен и о последната до град Плевен.

Считаме за не без интересно т. се даде от компетентни мѣста нѣки заповѣдително обяснение на тоя факт зашто истинна престъпление е, нота за разстояние от стотини километре се плаща за превоз по 260 и 257 ле на тон, плевенските наредуари, за разстояние от тиз километра — да вземат по 272 и 314 лева.

На работа срѣдъ народа

Срѣдъ грижите от военент характер, които заемат без съмнение главно мѣсто вж съзнанието на българското общество, вжсрѣдъ стрешния тѣснѣк не бомити, които така обили и жестоко нещитно осъществява врагове спящи над градовете и селата ни и особено над хубавата ни столица, прави отрядно впечатление засилената културна работа, вършена от знойни и незнания дейци из всички къщи на обединената ни Родина. Погледнете съответните отдели на вестниците, пълни с дописки и съобщения за всевъзможни прояви от културно-просветно естество. Професори, писатели, артисти, чигалици, дейци на учения и ученици си надпреварват скачвай изясняне на сказки, забави, концерти, курсове. Прекрасно насърчително усилие на български учениколюбив дух да поддържа себе си дори в такива усилни времена, да потвърди и твърди безсмъртното си и безграничната си вяра за творчески живот.

И това е, което редва и вдъхва увереност в правотата на българското дело. Несгодите, естествени придружения на военновременните условия, не са првични за културния труженник. Навротивът ти му дават нови сили за творчество в полза на народ-

Околийски читалищенъ съборъ в Плевенъ

Избранъ новъ управителенъ съветъ
Вчера в салона на популярната банка се състоя годишно съборъ на читалищата в Плевенска околия, които сж обединени в околийски читалищенъ съюз. След откриването на събора г. К. Стефановъ изнесе сказка на тема: "Културно и политическо запозване на народа ни". Следъ сказката, се разгледаха редица въпроси от административно-читалищенъ характер. Въ доклад на управителния съветъ бж изтъкнато, че въпреки събитията, които стават, презъ изтеклата година читалищата в Плевенско сж развили жива просветна дейност и че въ това отношение нашият край стои на първо мѣсто за цялата страна.

Събори данѣци отъ Плевенско презъ м. мартъ

Постъпления по държавния заемъ
Презъ м. мартъ т. г. държавните бирници сж събрали отъ Плевенъ и околия за данѣци, разни връжнини и глоби 13,300.740 лева. Презъ сжщия месецъ миналата година сж били събрали 7,442.734 лева.

Презъ м. мартъ сж постъпили отъ Плевенъ за вноски по държавния заемъ 155,600 лева. Понеже мнозина още не сж се издѣлжили по държавния заемъ, наредено е невнесенитъ до сего време да бжедат събрали по принудителенъ начинъ и съ съответната глоба.

Национално тържество въ с. Радомирици

Посещение на областния директоръ
Пишатъ ни отъ с. Радомирици, Луковитско:
— Въ селото се състоя голѣма национална вечеръ, гостъ на която бж областниятъ директоръ г. Вл. Ионовъ, придруженъ отъ на родния представителъ г. Н. Райновъ и околийския управителъ г. В. Поповъ. Г-нъ директорътъ бж приветстванъ отъ учителя Лило П. Лилевъ, на което г. директорътъ отговори сж хубави думи, като изтъкна значението на такива народни тържества. Говори и народниятъ представителъ г. Райновъ.

Прегледъ-изложби на добитѣкъ въ три села

Раздадени награди
Презъ тази седмица бжа устроени прегледъ-изложби на младѣ говедки добитѣкъ, коне и овце въ селата Орѣховица, Славовица и Търнене, плевенско.

Въ с. Орѣховица сж били раздадени 95 награди на сума 44,000 лв., въ с. Славовица 84 награди на сума 39,300 лв. и въ с. Търнене 46 награди на сума 25,000 лева.

Въ недѣля, 2 т. м., такива прегледъ-изложби ще се състоятъ въ селата Божурѣца и Николаево, а на 7 т. м. — Благовѣщение — въ с. Петърница.

Задължителна застраховка на посѣвитъ

До кога е срокътъ
Плевенската община уведомява земеделскитъ стопани, засѣли и които ще засѣятъ пшеница, ржж, ечемикъ, овесъ, смилецъ и царевича презъ 1944 година, че най-късно до 1 май т. г. сж длъжни да направятъ застраховка на изброенитъ по-горе земеделски култури. Следъ 1 май за незастрахованитъ площи отъ изброенитъ култури ще се правятъ служебно застраховки. Премитътъ, който се сжбиратъ принудително безъ право на стопанитъ да получатъ обществени въ случай, че пострадатъ отъ градушка. Службата извършва и доброволни застраховки на лозя, гредини, ливади и всички видове земеделски култури, подлежащи на задължителна застраховка.

ОСНОВА ЗА ПОЛИТИЧЕСКО МИСЛЕНЕ

Отъ известно време насамъ въ цялата страна се устройватъ множество публични събрания, на които министри, народни представители и други културни и политически мислещи люде говорятъ въ въпроси, които живо интересуватъ и вълнуватъ всички българи.

На всички събрания се поддържа ясно единството въ разбиранията на обединения народъ еднаквостта въ чувствата на всички ролюбиви българи. На сжвже ораторитъ се посрещатъ въ голѣмъ интересъ и видимо задоволство, като се подчертава уждата да се създаде реална основа на политическото мислене у насъ съ създаването на една обществена организация — организиране на обществена сила, която да бже въ състояние да е противопостави решително на вжнитъ сили на отрицанието и олигитенствуването, и да даде нови сили за осъществяване на всички народностни и политически идеали на българския народъ.

Новото при създаването на тази обществена сила е, че ония българи, които по една или друга причина нѣма да могатъ да приобщатъ усилията си къмъ нея, не се сжмѣтатъ за второ качество българи — както самъ се изразява че на нѣколко събрания министърътъ на вътрешнитъ работи г. очо Христовъ.

Организираната обществена сила бже обедини доброволнитъ сили на всички, които искатъ да мислятъ политически и да взематъ дейно участие въ провеждането на общественитъ мѣроприятия на правителството и политическия режимъ у насъ, да се заловятъ въ връжнитъ между народа и правителството, да се води дейна

Градинарски фасулъ

отъ сортотетъ Сакса, райкинъ, консерва и др. голѣмъ изборъ доставя Българско земеделско д-во ПЛЕВЕНЪ, телефонъ 311.

Нови рекорди въ нашето овцевѣдство

Установени въ с. Рибенъ
На прегледъ-изложбата въ с. Рибенъ, плевенско, който стана презъ миналата седмица, били установени два нови рекорда въ нашето овцевѣдство. Измѣрени сж били две шилета — мъжко и женско. Било установено, че мъжкото шиле, собственост на дѣдо Тодоръ Данчевъ, тежало 120 кгр., а женското, собственост на Петъръ Великовъ, тежало 75 килограма. На такова тегло шилета у насъ до сего не е било установено.

КОГАТО Г. ЧЪРЧИЛЪ МИСЛѢЩЕ ЧЕСТНО ЗА НАСЪ, БЪЛГАРИТЪ!

АКО БЪЛГАРИЯ НЕ БЪШЕ ОГРАБЕНА ...

Г-нъ Чърчилъ за нашитъ права върху Македония и Тракия
Въ своитъ книги "Спомени отъ свѣтовната война" — публикувана презъ 1931 год. и въ книгата си "Свѣтовната книга" г. Чърчилъ признава правата на България върху Македония и Тракия и описва какви сж били домогванията на великитъ сили тогава.

Въ книгата си "Спомени отъ свѣтовната война" на страница 456 г. Чърчилъ пише:

"Въ първата Балканска война видѣхме България да нанася най-главнитъ удари срещу Турция. Докато нейнитъ войски настѣпваха къмъ Цариградъ противъ най-големитъ войскови маси на турската империя, гръцитъ и сърбитъ заеха областитъ Тракия и Македония, които турцитъ сравнително слабо отбраняваха". По-нататъкъ казва: "Българитъ понеже изнесоха най-големитъ боеве и понесоха сравнително най-големите жертви, бжа най-после спрѣни предъ Цариградъ и когато се озвѣрчаха около себе си, видѣха, че почти всички земи сж засти отъ тѣхнитъ съюзници. Сждбата на тѣзи земи бже решена още преди войната сж

Градинарски фасулъ

отъ сортотетъ Сакса, райкинъ, консерва и др. голѣмъ изборъ доставя Българско земеделско д-во ПЛЕВЕНЪ, телефонъ 311.

цѣлия нейнъ дѣлъ отъ земитъ, които бж превзети отъ турцитъ, и всичко, което бж подѣлено отъ гръци и сърби, но и Румѣния и отне родната ѣ покрайнина на Добруджа.

Може би никога нѣкои другъ народъ не е изпадалъ въ такава дѣлбока и пълно отчаяние за своята сждба, въ каквото изпадна бжлгаритъ въ това положение. Всички тѣхни жертви се оказаха безполезни, и нѣщо повече отъ безполезни — всички плодове на тѣхнитъ победи послужиха само за да засилятъ тѣхнитъ врагове.

По-нататъкъ той казва: "Тѣ видѣха какъ великитъ сили, Англия на първо мѣсто, не се противиха срещу повръщането на турцитъ въ Одринъ, не направиха нито единъ най-малъкъ опитъ да обърнатъ поне внимание на тѣхнитъ думи. Тѣ видѣха какъ гръцитъ имъ отеха не само Солунъ, но и Кавала. Тѣ видѣха какъ широкъ пространствъ отъ земя, въ които живѣеха преди всичко българи, освободени по този случай отъ турцитъ, попаднаха подъ ярема на сърби, и гръци, който времъ сжщо така имъ е толкова омерзненъ."

Ето това сж условията, при които българската войска, по думитъ знамена и се оттегли за по-добри дни". Накрая г-нъ Чърчилъ казва: "Тази войнска и силна България, сж своята храбра селска войска, мислещи върху това, което изглеждаше

Майсторъ — сиренаръ

тѣ съюзници, които не сж искали да върнатъ българскитъ земи, разочарованъ е най-сетне и отъ великитъ сили на Съглашенето и казва: "Въ тази, обаче, работа не се вървѣше сж планъ, както когато се готви голѣма битка, както това бже въ сжщностъ. Мъчалница, раздѣлена, шарлатанска, промѣнлива, несвързана бже тази политика въ своитъ решения и сжрѣства, които държавнитъ на Русия, Франция и Великобритания бжа въ положение да употребятъ".

Въ книгата си "Свѣтовна криза" г. Чърчилъ отново поставя въпроса за териториални претенции на България и цитирайки връжния отъ него меморандумъ до Английския министери съветъ, дословно пише: "Трѣбва да спечелимъ България за нашата кауза. Тя е силна, нейната армия е готова. Нейнитъ териториални искания сж законни и не напълно съгласуватъ съ народностния принципъ, който трѣбва да ни ръководи. Политическия режимъ, установенъ отъ сърбитъ въ българскитъ области на Македония е самъ по себе си една велика несправедливостъ. Завземането на Кавала отъ гръцитъ следъ междусъюзническата балканска война бже, както това се призна тогава, единъ съвършено неополитиченъ актъ. Нѣма нищо въ българскитъ искания, така както тѣ сж формуирани сего, което да не е разумно и което да не е почтено".

